
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 농어촌공동체과

부서: 농어촌공동체과
정책: 근로자 복지 증진(사회복지/노동)
단위: 고용촉진및 공공근로사업 (단위:천원)

농어촌공동체과 34,822,144 28,332,685 6,489,459

국 4,471,588 3,275,300 1,196,288

균 9,799,625 9,729,625 70,000

도 2,548,585 1,605,845 942,740

추 21,000 21,000 0

군 17,981,346 13,700,915 4,280,431

근로자 복지 증진(사회복지/노동) 1,720,491 1,017,047 703,444

국 152,855 0 152,855

균 110,625 110,625 0

도 428,829 265,735 163,094

군 1,028,182 640,687 387,495

고용촉진및 공공근로사업 825,174 725,607 99,567

도 256,000 196,260 59,740

군 569,174 529,347 39,827

지역공동체 일자리 사업(전환사업) 426,667 327,100 99,567

도 256,000 196,260 59,740

군 170,667 130,840 39,827

101 인건비 420,843 321,821 99,022

도 252,504 193,093 59,411

군 168,339 128,728 39,611

04 기간제근로자등보수 420,843 321,821 99,022

○인건비 420,843 321,821 99,022

-기본급 301,716 230,724 70,992

도 181,029 138,435 42,594

군 120,687 92,289 28,398

-주휴수당
60,344 46,145 14,199

도 36,206 27,687 8,519

군 24,138 18,458 5,680

-연가보상비
15,086 11,537 3,549

도 9,051 6,922 2,129

군 6,035 4,615 1,420

-4대보험료(사업주부담분)
41,487 31,725 9,762

도 24,892 19,035 5,857

군 16,595 12,690 3,905

-피복비(안전조끼)
2,210 1,690 520

도 1,326 1,014 312

군 884 676 208

201 일반운영비 3,424 3,279 145

도 2,056 1,967 89

군 1,368 1,312 56
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경정 9,860원*85명*60일*6시간

경정 9,860원*85명*12일*6시간

경정 9,860원*85명*3일*6시간

경정 377,146,000원*11%

경정 26,000원*85명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 근로자 복지 증진(사회복지/노동)
단위: 고용촉진및 공공근로사업 (단위:천원)

01 사무관리비 3,424 3,279 145

○종량제 봉투 등 구입
1,100 1,100 0

도 660 660 0

군 440 440 0

○특근매식비 960 800 160

도 576 480 96

군 384 320 64

○사무용잡품비 등 1,364 1,379 △15

도 820 827 △7

군 544 552 △8

202 여비 2,400 2,000 400

도 1,440 1,200 240

군 960 800 160

01 국내여비 2,400 2,000 400

○신규 일자리사업 발굴 및 추진상황 점검(관
내출장여비) 2,400 2,000 400

도 1,440 1,200 240

군 960 800 160

지역일자리창출사업 837,117 288,240 548,877

국 152,855 0 152,855

균 110,625 110,625 0

도 156,329 69,475 86,854

군 417,308 108,140 309,168

사회적기업 시설장비 구입비 지원 99,000 0 99,000

도 29,700 0 29,700

군 69,300 0 69,300

402 민간자본이전 99,000 0 99,000

도 29,700 0 29,700

군 69,300 0 69,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 99,000 0 99,000

○사회적기업 시설장비 지원
99,000 0 99,000

도 29,700 0 29,700

군 69,300 0 69,300

지역주도형 청년일자리 사업(창업) 160,000 0 160,000

국 43,493 0 43,493

군 116,507 0 116,507

308 자치단체등이전 160,000 0 160,000

국 43,493 0 43,493

군 116,507 0 116,507

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 160,000 0 160,000

○청년 창업지원사업(계속)
108,000 0 108,000
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경정 220,000원*5박스

경정 8,000원*2명*60일

경정 1,364,000원

경정 20,000원*2명*60일

99,000,000원

108,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 근로자 복지 증진(사회복지/노동)
단위: 지역일자리창출사업 (단위:천원)

국 35,585 0 35,585

군 72,415 0 72,415

○전남 청년 창업지원사업(신규)
52,000 0 52,000

국 7,908 0 7,908

군 44,092 0 44,092

중소기업 청년인턴 지원사업 70,000 67,000 3,000

도 21,000 20,100 900

군 49,000 46,900 2,100

307 민간이전 70,000 67,000 3,000

도 21,000 20,100 900

군 49,000 46,900 2,100

02 민간경상사업보조 70,000 67,000 3,000

○전남 청년 근속장려금 지원사업
70,000 67,000 3,000

도 21,000 20,100 900

군 49,000 46,900 2,100

지역주도형 탄소중립 스마트 그린 프로젝트 지원사업 111,491 0 111,491

국 56,264 0 56,264

도 19,568 0 19,568

군 35,659 0 35,659

308 자치단체등이전 111,491 0 111,491

국 56,264 0 56,264

도 19,568 0 19,568

군 35,659 0 35,659

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 111,491 0 111,491

○탄소중립 스마트그린 프로젝트 사업
111,491 0 111,491

국 56,264 0 56,264

도 19,568 0 19,568

군 35,659 0 35,659

신중년 희망 일자리장려금 사업 9,600 0 9,600

도 2,880 0 2,880

군 6,720 0 6,720

307 민간이전 9,600 0 9,600

도 2,880 0 2,880

군 6,720 0 6,720

02 민간경상사업보조 9,600 0 9,600

○신중년 희망 일자리장려금 지원사업
9,600 0 9,600

도 2,880 0 2,880

군 6,720 0 6,720

청년 마을로 플러스 사업 145,786 0 145,786

국 53,098 0 53,098
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52,000,000원

경정 70,000,000원

111,491,000원

9,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 근로자 복지 증진(사회복지/노동)
단위: 지역일자리창출사업 (단위:천원)

도 27,806 0 27,806

군 64,882 0 64,882

308 자치단체등이전 145,786 0 145,786

국 53,098 0 53,098

도 27,806 0 27,806

군 64,882 0 64,882

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 145,786 0 145,786

○청년 마을로 플러스 사업
145,786 0 145,786

국 53,098 0 53,098

도 27,806 0 27,806

군 64,882 0 64,882

일자리 우수기업 인증사업 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○2023년 일자리 우수기업 인증
20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

지역공동체 활성화 사업 58,200 3,200 55,000

도 16,500 0 16,500

군 41,700 3,200 38,500

마을공동체 활성화사업(보조) 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

307 민간이전 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

02 민간경상사업보조 35,000 0 35,000

○마을공동체 활동지원사업
35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

행복드림 돌봄공동체 사업 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

- 4 -

145,786,000원

20,000,000원

35,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 근로자 복지 증진(사회복지/노동)
단위: 지역공동체 활성화 사업 (단위:천원)

○행복드림 돌봄공동체 지원사업
20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

일반농산어촌개발사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 20,268,439 19,508,340 760,099

균 9,619,000 9,619,000 0

도 456,000 456,000 0

추 21,000 21,000 0

군 10,172,439 9,412,340 760,099

일반농산어촌개발사업 16,621,786 16,343,340 278,446

균 7,173,000 7,173,000 0

도 243,000 243,000 0

추 21,000 21,000 0

군 9,184,786 8,906,340 278,446

일반농산어촌개발사업 일반 265,500 188,780 76,720

201 일반운영비 29,520 20,800 8,720

02 공공운영비 23,120 14,400 8,720

○일반농산어촌개발사업 시설물 공공요금 등
운영관리비 23,120 14,400 8,720

401 시설비및부대비 228,000 160,000 68,000

01 시설비 228,000 160,000 68,000

○일반농산어촌개발사업 완료지구 유지보수
비 148,000 80,000 68,000

월야면 기초생활거점 조성사업 956,726 755,000 201,726

균 528,000 528,000 0

군 428,726 227,000 201,726

403 자치단체등자본이전 956,726 755,000 201,726

균 528,000 528,000 0

군 428,726 227,000 201,726

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 956,726 755,000 201,726

○월야면 기초생활거점 조성사업('21년) 반납
액 재편성 201,726 0 201,726

나산면 기초생활거점 조성사업(농촌협약) 600,000 600,000 0

균 420,000 420,000 0

군 180,000 180,000 0

307 민간이전 123,600 0 123,600

균 86,520 0 86,520

군 37,080 0 37,080

05 민간위탁금 123,600 0 123,600

○나산면 기초생활거점 기본계획 수립
123,600 0 123,600

균 86,520 0 86,520

군 37,080 0 37,080

401 시설비및부대비 476,400 600,000 △123,600
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20,000,000원

경정 23,120,000원

경정 148,000,000원

201,725,650원

123,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 일반농산어촌개발사업 (단위:천원)

균 333,480 420,000 △86,520

군 142,920 180,000 △37,080

01 시설비 476,400 600,000 △123,600

○나산면 기초생활거점 조성사업
476,400 600,000 △123,600

균 333,480 420,000 △86,520

군 142,920 180,000 △37,080

신광면 보전마을 마을만들기사업(전환사업) 450,000 450,000 0

307 민간이전 30,000 0 30,000

05 민간위탁금 30,000 0 30,000

○신광면 보전마을 마을만들기사업 지역역량
강화사업 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 420,000 450,000 △30,000

01 시설비 420,000 450,000 △30,000

○신광면 보전마을 마을만들기사업
420,000 450,000 △30,000

나산면 삼구마을 마을만들기사업(전환사업) 450,000 450,000 0

307 민간이전 30,000 0 30,000

05 민간위탁금 30,000 0 30,000

○나산면 삼구마을 마을만들기사업 지역역량
강화 사업 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 420,000 450,000 △30,000

01 시설비 420,000 450,000 △30,000

○나산면 삼구마을 마을만들기사업
420,000 450,000 △30,000

월야면 신덕마을 마을만들기 사업(전환사업) 450,000 450,000 0

307 민간이전 10,000 0 10,000

05 민간위탁금 10,000 0 10,000

○월야면 신덕마을 마을만들기사업 지역역량
강화사업 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 440,000 450,000 △10,000

01 시설비 440,000 450,000 △10,000

○월야면 신덕마을 마을만들기사업
440,000 450,000 △10,000

농촌정주기반확충 3,646,653 3,165,000 481,653

균 2,446,000 2,446,000 0

도 213,000 213,000 0

군 987,653 506,000 481,653

취약지역 개조사업(월야 복룡) 984,363 840,000 144,363

균 694,000 694,000 0

도 44,000 44,000 0

군 246,363 102,000 144,363

403 자치단체등자본이전 984,363 840,000 144,363

균 694,000 694,000 0
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경정 476,400,000원

30,000,000원

경정 420,000,000원

30,000,000원

경정 420,000,000원

10,000,000원

경정 440,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌정주기반확충 (단위:천원)

도 44,000 44,000 0

군 246,363 102,000 144,363

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 984,363 840,000 144,363

○취약지역 생활여건 개조사업('22년예산) 재
편성 144,363 0 144,363

취약지역 개조사업(함평 대천·백곡) 961,290 624,000 337,290

균 437,000 437,000 0

도 56,000 56,000 0

군 468,290 131,000 337,290

403 자치단체등자본이전 961,290 624,000 337,290

균 437,000 437,000 0

도 56,000 56,000 0

군 468,290 131,000 337,290

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 961,290 624,000 337,290

○취약지역 생활여건 개조사업('22년예산) 재
편성 337,290 0 337,290

해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 10,335,145 7,059,398 3,275,747

국 4,280,233 3,275,300 1,004,933

균 70,000 0 70,000

도 1,456,506 721,110 735,396

군 4,528,406 3,062,988 1,465,418

어업생산활동지원 2,225,208 1,145,750 1,079,458

국 313,333 8,400 304,933

균 70,000 0 70,000

도 545,450 301,080 244,370

군 1,296,425 836,270 460,155

노후기관.장비.설비설치.교체 지원
(친환경 에너지절감장비 보급)

32,000 0 32,000

국 16,000 0 16,000

군 16,000 0 16,000

402 민간자본이전 32,000 0 32,000

국 16,000 0 16,000

군 16,000 0 16,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 0 32,000

○친환경에너지 절감장비 보급사업
32,000 0 32,000

국 16,000 0 16,000

군 16,000 0 16,000

수산종묘관리(수산종묘 매입방류 지원)(전환) 100,000 0 100,000

도 90,000 0 90,000

군 10,000 0 10,000

206 재료비 100,000 0 100,000

도 90,000 0 90,000

군 10,000 0 10,000

- 7 -

144,363,000원

337,290,000원

53,333,000원*1식*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산활동지원 (단위:천원)

01 재료비 100,000 0 100,000

○수산종자 매입방류사업
100,000 0 100,000

도 90,000 0 90,000

군 10,000 0 10,000

해양쓰레기 정화사업 140,000 0 140,000

균 70,000 0 70,000

도 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

균 70,000 0 70,000

도 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

01 시설비 140,000 0 140,000

○해양쓰레기 정화사업
140,000 0 140,000

균 70,000 0 70,000

도 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

수산물 소형저온저장 시설사업 22,000 0 22,000

도 6,600 0 6,600

군 15,400 0 15,400

402 민간자본이전 22,000 0 22,000

도 6,600 0 6,600

군 15,400 0 15,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,000 0 22,000

○수산물 소형 저온저장시설 지원사업
22,000 0 22,000

도 6,600 0 6,600

군 15,400 0 15,400

어선재해보험료 지원사업 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○어선재해보험료 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

어선원 재해보험료 지원 16,667 0 16,667

도 5,000 0 5,000

군 11,667 0 11,667

307 민간이전 16,667 0 16,667

- 8 -

100,000,000원*1식

28,000,000원*5개소

8,800,000원*5개소*50%

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산활동지원 (단위:천원)

도 5,000 0 5,000

군 11,667 0 11,667

02 민간경상사업보조 16,667 0 16,667

○어선원 재해보험료 지원
16,667 0 16,667

도 5,000 0 5,000

군 11,667 0 11,667

어업인 안전보험료 지원 6,667 0 6,667

도 2,000 0 2,000

군 4,667 0 4,667

307 민간이전 6,667 0 6,667

도 2,000 0 2,000

군 4,667 0 4,667

02 민간경상사업보조 6,667 0 6,667

○어업인 안전보험료 지원사업
6,667 0 6,667

도 2,000 0 2,000

군 4,667 0 4,667

친환경에너지보급(히트펌프) 지원사업 288,000 0 288,000

국 216,000 0 216,000

군 72,000 0 72,000

403 자치단체등자본이전 288,000 0 288,000

국 216,000 0 216,000

군 72,000 0 72,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 288,000 0 288,000

○친환경에너지보급사업(히트펌프)
288,000 0 288,000

국 216,000 0 216,000

군 72,000 0 72,000

수산업정책자금 이자차액 지원사업 14,210 0 14,210

도 4,263 0 4,263

군 9,947 0 9,947

307 민간이전 14,210 0 14,210

도 4,263 0 4,263

군 9,947 0 9,947

02 민간경상사업보조 14,210 0 14,210

○수산업 정책자금 이자차액 지원사업
14,210 0 14,210

도 4,263 0 4,263

군 9,947 0 9,947

양식수산물 재해보험료 지원 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

- 9 -

16,667,000원*1식

6,667,000원*1식

120,000,000*3대*80%

14,210,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산활동지원 (단위:천원)

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○양식수산물 재해보험료 지원사업
20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

수산물 소포장재 지원사업 6,198 0 6,198

도 1,860 0 1,860

군 4,338 0 4,338

402 민간자본이전 6,198 0 6,198

도 1,860 0 1,860

군 4,338 0 4,338

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,198 0 6,198

○수산물 소포장재 지원사업
6,198 0 6,198

도 1,860 0 1,860

군 4,338 0 4,338

수산물 판로개척 지원사업 10,672 0 10,672

도 4,000 0 4,000

군 6,672 0 6,672

307 민간이전 10,672 0 10,672

도 4,000 0 4,000

군 6,672 0 6,672

02 민간경상사업보조 10,672 0 10,672

○수산물 판로개척 지원사업
10,672 0 10,672

도 4,000 0 4,000

군 6,672 0 6,672

수산물 직거래 택배비 지원사업 2,250 0 2,250

도 900 0 900

군 1,350 0 1,350

307 민간이전 2,250 0 2,250

도 900 0 900

군 1,350 0 1,350

02 민간경상사업보조 2,250 0 2,250

○수산물 직거래 택배비 지원사업
2,250 0 2,250

도 900 0 900

군 1,350 0 1,350

내수면 외래어종 퇴치 사업 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

301 일반보전금 40,000 0 40,000
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20,000,000원

2,582,500원*4개소*60%

13,340,000원*1개소*80%

900,000원*5개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산활동지원 (단위:천원)

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

14 기타보상금 40,000 0 40,000

○내수면 외래어종 퇴치사업
40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

김 수출 경쟁력 강화지원사업 13,333 0 13,333

도 4,000 0 4,000

군 9,333 0 9,333

307 민간이전 13,333 0 13,333

도 4,000 0 4,000

군 9,333 0 9,333

02 민간경상사업보조 13,333 0 13,333

○김 수출 경쟁력 강화지원사업
13,333 0 13,333

도 4,000 0 4,000

군 9,333 0 9,333

수산ICT융합지원사업 48,000 0 48,000

401 시설비및부대비 48,000 0 48,000

01 시설비 48,000 0 48,000

○수산ICT융합지원사업 48,000 0 48,000

인증 부표 보급 지원사업 39,866 0 39,866

국 19,933 0 19,933

도 3,987 0 3,987

군 15,946 0 15,946

402 민간자본이전 39,866 0 39,866

국 19,933 0 19,933

도 3,987 0 3,987

군 15,946 0 15,946

02 민간자본사업보조(이전재원) 39,866 0 39,866

○인증부표 보급 지원사업
39,866 0 39,866

국 19,933 0 19,933

도 3,987 0 3,987

군 15,946 0 15,946

새우 양식장 유용미생물 공급 지원사업 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

- 11 -

8,000,000원*5어가

13,333,000원*1개소

48,000,000원

28,475,500원*2개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산활동지원 (단위:천원)

○새우 양식장 유용미생물 공급지원사업
10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

김 활성처리제 지원사업 4,800 0 4,800

도 900 0 900

군 3,900 0 3,900

307 민간이전 4,800 0 4,800

도 900 0 900

군 3,900 0 3,900

02 민간경상사업보조 4,800 0 4,800

○김 활성처리제 지원사업
4,800 0 4,800

도 900 0 900

군 3,900 0 3,900

살처분 보상금 5,035 0 5,035

301 일반보전금 5,035 0 5,035

14 기타보상금 5,035 0 5,035

○살처분 보상금 5,035 0 5,035

수산식품 수출 통합마케팅 지원사업 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○수산식품 수출통합마케팅 지원사업
12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

수산식품 국제식품인증 취득 지원사업 12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○수산식품 국제식품인증취득 지원사업
12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

낙지 포장재 및 스티커 지원사업 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

- 12 -

20,000,000원*1식*50%

1,000,000원*6어가*80%

5,034,170원

15,000,000원*1개소*80%

15,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산활동지원 (단위:천원)

○함평 게르마늄 낙지 포장재 및 스티커 제작
공급 10,000 5,000 5,000

○함평 게르마늄 낙지 상표 스티커 제작 공급
0 5,000 △5,000

수출용 수산가공식품 포장재 지원 24,000 0 24,000

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

307 민간이전 24,000 0 24,000

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

02 민간경상사업보조 24,000 0 24,000

○수출용 수산가공식품 포장재 지원사업
24,000 0 24,000

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

마른김 가공업체 시설 개선사업 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○마른김 가공업체 시설개선사업
30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

가두리시설 현대화사업 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○가두리시설 현대화사업
60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

어구보증금제 지원사업 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

401 시설비및부대비 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

도 900 0 900

- 13 -

경정 2,000,000원*5개 어촌계

경정 0원

10,000,000원*4개소*60%

60,000,000원*1개소*50%

85,714,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산활동지원 (단위:천원)

군 2,100 0 2,100

01 시설비 6,000 0 6,000

○어구보증금제 지원사업
6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

친환경 수산물 인증비 지원사업 5,760 0 5,760

도 2,160 0 2,160

군 3,600 0 3,600

307 민간이전 5,760 0 5,760

도 2,160 0 2,160

군 3,600 0 3,600

02 민간경상사업보조 5,760 0 5,760

○친환경 수산물 인증비 지원사업
5,760 0 5,760

도 2,160 0 2,160

군 3,600 0 3,600

자율관리어업 육성사업 90,000 0 90,000

국 50,000 0 50,000

군 40,000 0 40,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

국 50,000 0 50,000

군 40,000 0 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 0 90,000

○자율관리어업 육성사업
90,000 0 90,000

국 50,000 0 50,000

군 40,000 0 40,000

어업기반시설확충 1,751,355 617,000 1,134,355

국 420,000 420,000 0

도 454,000 54,000 400,000

군 877,355 143,000 734,355

소형어선인양기설치(다목적인양기 설치 지원)(전환) 200,000 0 200,000

도 160,000 0 160,000

군 40,000 0 40,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

도 160,000 0 160,000

군 40,000 0 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○소형어선 인양기 설치사업
200,000 0 200,000

도 160,000 0 160,000

군 40,000 0 40,000
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6,000,000원*1식

7,200,000원*1식*80%

100,000,000원*1개소*90%

100,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업기반시설확충 (단위:천원)

복합다기능 부잔교 설치사업(전환사업) 300,000 0 300,000

도 240,000 0 240,000

군 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도 240,000 0 240,000

군 60,000 0 60,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○복합다기능 부잔교 설치사업
300,000 0 300,000

도 240,000 0 240,000

군 60,000 0 60,000

연안정비사업(양빈) 634,355 0 634,355

401 시설비및부대비 634,355 0 634,355

01 시설비 634,355 0 634,355

○월천지구 연안보전(양빈)
634,355 0 634,355

해양관광인프라구축 6,326,862 5,271,768 1,055,094

국 3,546,900 2,846,900 700,000

도 456,030 366,030 90,000

군 2,323,932 2,058,838 265,094

어촌체험마을사무장채용지원사업 55,094 0 55,094

307 민간이전 55,094 0 55,094

02 민간경상사업보조 55,094 0 55,094

○어촌체험마을 사무장채용 지원
55,094 0 55,094

주포항 생활권 어촌신활력증진사업 1,000,000 0 1,000,000

국 700,000 0 700,000

도 90,000 0 90,000

군 210,000 0 210,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

국 350,000 0 350,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○주포항 생활권 기본계획 및 시행계획(감리)
500,000 0 500,000

국 350,000 0 350,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

402 민간자본이전 500,000 0 500,000

국 350,000 0 350,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

03 민간위탁사업비 500,000 0 500,000
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300,000,000원*1개소

634,355,000원

27,547,000원*2명

500,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양관광인프라구축 (단위:천원)

○주포항 생활권 앵커조직
500,000 0 500,000

국 350,000 0 350,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

어업지도자 인력 육성 및 관리 17,120 10,280 6,840

도 1,026 0 1,026

군 16,094 10,280 5,814

한국수산경제신문보급 지원 6,840 0 6,840

도 1,026 0 1,026

군 5,814 0 5,814

201 일반운영비 6,840 0 6,840

도 1,026 0 1,026

군 5,814 0 5,814

01 사무관리비 6,840 0 6,840

○수산기술정보신문 보급사업
6,840 0 6,840

도 1,026 0 1,026

군 5,814 0 5,814

해양관광활성화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 292,797 157,738 135,059

국 4,000 0 4,000

도 34,500 0 34,500

군 254,297 157,738 96,559

해양관광활성화 도모 292,797 157,738 135,059

국 4,000 0 4,000

도 34,500 0 34,500

군 254,297 157,738 96,559

해변 관리 169,797 157,738 12,059

401 시설비및부대비 27,059 15,000 12,059

01 시설비 27,059 15,000 12,059

○해수욕장 해양안전정보 LED안내 전광판 설
치 12,059 0 12,059

해변관리(보조) 115,000 0 115,000

도 34,500 0 34,500

군 80,500 0 80,500

201 일반운영비 54,000 0 54,000

도 16,200 0 16,200

군 37,800 0 37,800

01 사무관리비 54,000 0 54,000

○해수욕장 수질조사 지원사업
4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800
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500,000,000원*1식

7,500원*76명*12월

12,058,710원*1식

800,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양관광활성화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양관광활성화 도모 (단위:천원)

○해수욕장 안전요원 채용 및 장비임대 지원
사업 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 61,000 0 61,000

도 18,300 0 18,300

군 42,700 0 42,700

01 시설비 61,000 0 61,000

○해수욕장 편의시설 정비사업
50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

○해수욕장 안전장비구입 및 시설조성 지원
사업 11,000 0 11,000

도 3,300 0 3,300

군 7,700 0 7,700

해수욕장 이용환경 선진화(현장조사) 지원사업 8,000 0 8,000

국 4,000 0 4,000

군 4,000 0 4,000

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

국 4,000 0 4,000

군 4,000 0 4,000

01 시설비 8,000 0 8,000

○해수욕장 이용환경 선진화(현황조사) 지원
8,000 0 8,000

국 4,000 0 4,000

군 4,000 0 4,000

귀농귀촌 정착지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,184,735 571,820 1,612,915

국 34,500 0 34,500

도 172,750 163,000 9,750

군 1,977,485 408,820 1,568,665

귀농귀촌운영 활성화 2,174,735 571,820 1,602,915

국 34,500 0 34,500

도 172,750 163,000 9,750

군 1,967,485 408,820 1,558,665

귀농인 정착지원 사업 125,260 124,620 640

201 일반운영비 7,500 6,860 640

01 사무관리비 7,500 6,860 640

○귀농귀촌 정착지원 사업 업무 수행 특근매
식비 800 160 640

귀농귀촌 박람회 참가 지원 12,000 10,000 2,000

도 2,400 3,000 △600

군 9,600 7,000 2,600

201 일반운영비 12,000 10,000 2,000
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50,000,000원*1식

25,000,000원*2개소

5,500,000원*2개소

8,000,000원

경정 8,000원*2명*50일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 귀농귀촌 정착지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농귀촌운영 활성화 (단위:천원)

도 2,400 3,000 △600

군 9,600 7,000 2,600

01 사무관리비 12,000 10,000 2,000

○귀농산어촌 박람회 참가
12,000 10,000 2,000

도 2,400 3,000 △600

군 9,600 7,000 2,600

안정적 농촌정착 환경조성 2,700 1,600 1,100

301 일반보전금 2,700 1,600 1,100

11 행사실비지원금 2,700 1,600 1,100

○귀농귀촌 모임체 육성
2,700 1,600 1,100

귀농어귀촌 체류형지원센터 운영 170,450 123,270 47,180

101 인건비 72,990 39,010 33,980

04 기간제근로자등보수 72,990 39,010 33,980

○체류형 지원센터 운영 인건비 71,440 37,460 33,980

-기본급 38,336 20,509 17,827

-주휴수당 7,888 4,102 3,786

-상여금 15,776 7,888 7,888

-월차수당 1,736 947 789

-4대보험 7,704 4,014 3,690

201 일반운영비 57,460 48,260 9,200

01 사무관리비 25,340 16,140 9,200

○체류형지원센터 업무 수행 특근매식비
800 0 800

○체류형지원센터 숙박, 기숙동 소규모 수선
8,400 0 8,400

301 일반보전금 7,600 3,600 4,000

14 기타보상금 5,500 1,500 4,000

○체류형지원센터 교육 강사수당
4,500 500 4,000

신중년경력형 일자리사업 69,000 0 69,000

국 34,500 0 34,500

도 10,350 0 10,350

군 24,150 0 24,150

101 인건비 69,000 0 69,000

국 34,500 0 34,500

도 10,350 0 10,350

군 24,150 0 24,150

04 기간제근로자등보수 69,000 0 69,000

○신중년경력형 일자리사업 69,000 0 69,000

-기본급 50,128 0 50,128

국 25,065 0 25,065

도 7,519 0 7,519
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경정 3,000,000원*4회

경정 300,000원*1회*9개소

경정 78,880원*2명*243일

경정 78,880원*2명*50일

경정 1,972,000원*2명*400%

경정 78,880원*2명*11일

경정 32,100,000원*2명*12%

8,000원*2명*50일

400,000원*21개소

경정 300,000원*15회

96,400원*2명*260일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 귀농귀촌 정착지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농귀촌운영 활성화 (단위:천원)

군 17,544 0 17,544

-주휴수당 9,640 0 9,640

국 4,820 0 4,820

도 1,446 0 1,446

군 3,374 0 3,374

-월차수당 2,121 0 2,121

국 1,060 0 1,060

도 318 0 318

군 743 0 743

-보험료 7,111 0 7,111

국 3,555 0 3,555

도 1,067 0 1,067

군 2,489 0 2,489

농촌유학 활성화 지원사업 1,232,995 0 1,232,995

401 시설비및부대비 1,232,995 0 1,232,995

01 시설비 1,232,995 0 1,232,995

○모듈러 주택 조성 200,000 0 200,000

○기본 및 실시설계 용역 95,338 0 95,338

○부지매입비 및 기타비용
937,657 0 937,657

귀농인의 집 조성사업 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○귀농인의 집 조성 250,000 0 250,000

귀농귀촌 유치지원사업 10,000 0 10,000

귀농귀촌 유치지원사업 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○귀농귀촌인 한마음대회
10,000 0 10,000

재무활동(농어촌공동체과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,195 0 2,195

보전지출 2,195 0 2,195

국도비 보조금 반환 2,195 0 2,195

802 반환금기타 2,195 0 2,195

01 국고보조금반환금 1,777 0 1,777

○2022년 FTA피해보전직불금 지원사업 발생이
자 반납 9 0 9

○2022년 바다환경지킴이 지원사업 잔액 및 발
생이자 반납 358 0 358

○2021년 친환경 에너지절감장비보급사업 잔
액 및 발생이자 반납 864 0 864

○2020년 친환경 에너지절감장비보급사업 잔
액 및 발생이자 반납 89 0 89
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96,400원*2명*50일

96,400원*2명*11일

29,628,000원*2명*12%

200,000,000원

95,338,000원

937,657,000원

50,000,000원*5개소

10,000,000원*1회

8,900원

357,440원

863,950원

88,220원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 재무활동(농어촌공동체과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 지역방역 일자리사업 집행잔액 및 이
자액 반납 353 0 353

○2022년 전남 청년 창업 지원사업 이자 반납
104 0 104

02 시ㆍ도비보조금반환금 418 0 418

○16년 소형어선 인양기 지원사업 발생이자액
반납 367 0 367

○2023년 수산물 직거래 택배비 지원사업 잔액
및 발생이자 반납 51 0 51
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352,190원

103,500원

366,680원

50,890원


